
وضعیت قیمت ها در بازار؛ میدان حرف اول را می زند!دولت و توجه به دو رکن اساسی 

مزیت قابل توجه اهدای خون که از آن  بی اطلاع بودیم

رئیس جمهور و مشاوران

هر دولتی از جمله دولت سیزدهم با توجه به دو 
رکن اساســی حکومت مردمی، می تواند هم موفق 
شود و با حساب و کتاب حکومت کند و هم معیاری 
را برای حکومت های دیگر از خود باقی بگذارد و هم 
به ســبب از عهده بر آمــدن از بحران ها و مدیریت 
چالش ها در دل ها ماندگار شود آن دو رکن اساسی 
عبارت از احزاب آزاد سیاســی اســت و مطبوعات. 
دو رکنی که در 8 ماه اخیر از نظر دولت ســیزدهم 
مغفول مانده است. اول، احزاب سیاسی اند که اصول 
سیاسی و اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی را تفسیر 
و تبییــن می کنند و در قالــب بیانیه و راهکار های 
عالمانه محصول خود را پیش پای دولت مســتقر 
می گذارند و دیگر این که با نیروســازی در رده های 
مختلف حزبی، مدیران صاحــب نظر و پیرو اصول 
و آبدیــده و کارآمد، به عرصه  اجرا می آورند و مردم 
هم با توجه به اساسنامه و مرام نامه  حزبی به حزب 
رای می دهند و از حزب هم مسئولیت می خواهند و 
در آن صورت چنین نمی شود که چپ وارد مجلس 
شــود و راست برون آید. تجربه ای که دنیا از آن در 
امور کشورداری و سیاست داخلی و خارجی موفق 
بیــرون آمده اســت و حکومت را به مشــی احزاب 

سیاسی می شناسد و رسمیت می دهد.
دوم، توجه بــه رکن چهــارم حکومت مردمی 
)دموکراسی/ مردم ســالاری(، یعنی مطبوعات آزاد 

است، مطبوعاتی که در چارچوب قانون می نویسند 
و دارای هویــت قانونی بر مبنای آزادی قلم و بیان 
و مبتنــی بر قانون و حقــوق و بازتاب دهنده  افکار 
عمومی اند چنین رسانه هایی البته هم افکار عمومی 
را جهت درســت می دهند و هم به قول امیرکبیر: 
»هدایت عقول مــردم را برعهده دارنــد.« در این 
صورت به سود دولت است که از تحلیل های عالمانه 
و نقدهای منصفانه  آن هــا به عنوان یک راهبرد در 

تدبیر کشورداری استفاده کند. 
پس دولت باید در ارتباط دوسویه، هم در تقویت 
بنیان آن ها بکوشد و هم حامی ادامه  کارشان باشد 
و در ارتباط دوســویه، هم چیستی افکار عمومی و 
خواســته ها و باورها و حساسیت ها و رضامندی یا 
ناخشــنودی ها را در آینه  این افــکار ببیند و هم با 
ارسال گزارش عملکردهای خود، از طریق رسانه ها، 
افــکار عمومی را اقناع و متقاعــد نماید و با همین 
ابزار ارتباطی مردم را برای کمک به دولت به صحنه 
بیاورد که چنین کاری برای دولت ســیزدهم که از 
حمایت اقلیت برخوردار اســت، یک اصل اساسی 
است تا با امید بخشیدن به جامعه  ناامید، به تقویت 
اعتماد عمومی بپردازد. و از سوی دیگر، روزنامه های 
مستقل با نقد و تحلیل های درست و علمی، عصای 
دست هر حکومتی و حاکمیتی خواهند بود در این 
صورت ناموفق آن دولتی اســت که از سر بدبینی 
این نمودهای افکار عمومــی و نقدوتحلیل ها را در 
زمره  دشــمنان بپندارد و میل به رسانه هایی کند 
که به جای نقد و تحلیل، می کوشــند تا همه  امور 
را مطلوب و مشــروع پیش چشــم دولت بیاورند و 

ازهــر بیان نقــدی و از هر قصــور و تقصیری، وی 
را در اجــرا مبــرا بدانند و علاوه بــر آن کار دیگر 
چنین رســانه هایی، در برج عاج نشاندن حکومت 
و حاکمیت و گل و بلبل نشــان دادن اوضاع به پیش 
چشــمان اوست کنش هایی که در مسیر تاریخ چه 
حکومت هایی را کــه دچار زوال و اضمحلال نکرده 
اســت تا آنجا که حکومــت و حاکمیت و حاکمان، 
موقعی پرده  خوش بینی را از پیش چشــمان خود 
کنار زده اند که تغاری شکسته و ماستی ریخته بوده 

 است.
بنابراین و به  صورت مصداقی، نیاز دولت رئیسی 
به چرب زبانی ها و مدیحه ســرایی ها و خوش جلوه 
دادن ها و ســفیدنمایی ها نیست و آن ها که با قلم و 
تریبون و بیان، چنین می کنند، نه دوست دولت اند 
و نــه صدیق ملت و توجهی هم به حدیث »المؤمن 
مرآت المؤمن« ندارند. بلکه مقصود و مقاصد آن ها 
از این دلواپسی ها، کاسبی و »نعل کردن خر کریم« 

 است و نان خورش چرب و نرم!
مقایسه  زندگی چنین رسانه ها و تریبون هایی با 
مطبوعات مستقل و اهالی قلم و بیان آن ها، گویای 
حقایق مبرهن و مدلل است. به همین دلیل و دلایل 
بالا، دولت و اعضای صدر تا به ذیل آن نیاز مبرمی 
به نشست های ماهانه با اهالی رسانه و با همه  تکثر 
و ســلایق دارند. مشروط به این که چنین نشستی، 
گزینشی و یک ســویه نباشد. این نشست ها سودی 
دوجانبه خواهد داشت و به غیراز تقویت و تثبیت کار 
دولت و معرفی و برجسته کردن اقدامات مثبت او به 
ادامه  کار رسانه های مستقل نیز کمک خواهد نمود.

با آمدن سال نو و فصل جدید همه انتظار تحول 
دارنــد البته به زبان، همــه آن را آرزو می کنند اما 
آنچه واقعا دل را شاد می کند آن است که در میدان 

و صحنه عمل تحول را ببینند.
مــردم وقتی به میــدان می روند و می بینند که 
قیمت ها نه آنچنانی که مسئولان گفته اند بالا رفته 
و گاهی پرواز کرده اســت شادی سال نو به تلخی 
تبدیل می شــود. اگر قیمت چند کالای اساسی را 
بــه زور پایین نگهدارند کافی نیســت، بقیه هزینه 
زندگی را چه باید کرد. هزینه مســکن و اجاره آن 
که بماند. من چند نمونه را که خود شــاهد بوده ام 
را بیان می کنم و قطعا هر کســی شواهدی در این 

مورد دارد:
چند روز به عید مانــده رفتم میدان تخم مرغ 
بخرم گفتند تا 14 فروردین تخم مرغ نیست. گفتم 

مگر این ایام مرغ ها تخم نمی گذارند؟
قیمت سیب و پرتقال را همه در میدان دیده اند 
حــدود 14 هزار تومان به بالا بود وقتی آن را با آن 
بحث داغ ســازمان تعاونی در سیما در قبل از عید 
می سنجیم که بحث گران خریدن آن سازمان بود و 
قرار بود که پیگیری قضایی شود و نرخ میوه در ایام 
عید به نرخ مصوب باشد و نشد، آدم متوجه می شود 
که ظاهرا کار دســت دیگری است. حال چه مبالغ 
میلیاردی چه کسانی به جیب زده اند خدا می داند.

در محله یوسف آباد در کنار پارکی یک ساختمان 
دو قلــو با طبقات فراوان ســاخته شــده که هنوز 
تکمیل نشــده است. قبل از عید چراغ های فراوانی 
تمام طبقات آن را شب و احیانا روز روشن می کرد. 
با وعده هایی که نســبت به نرخ ترجیحی برق داده 
شــد چند روزی برق ها خاموش شــد و من گفتم 
حتما این از اثر این تصمیم گیری اســت اما مجددا 
دیدم که نه تنها آن چراغ ها روشــن شده بلکه نور 
پردازی های دیگر هم به این ســاختمان نیمه تمام 
اضافه شده و متوجه شــدم که میدان کار خودش 
را می کنــد و به گفته ها و تصمیمات مقامات کاری 
ندارد. کاری بانکی داشتم رفتم بانک و پرسیدم این 
وام بدون ضامن چیست و چگونه پرداخت می شود 
گفتند باید از بانکی که حقوق می گیری بپرســی. 
رفتم آن بانک، گفت معدلت چند است گفتم معدل 

ابتدایی، متوسطه یا دانشگاه. گفت نه معدل بانکی. 
گفتم نمی دانم. نگاه کرد گفت اگر 2 باشد 4 تومان 
و اگر 10 است شما می توانید 20 تومان وام بگیرید. 
گفتم ممنون نیازی ندارم که 20 تومان با بهره 18 
درصد بگیرم. به او گفتم کسی که معدل کارش با 
بانکی بالا باشد نیازی به وام صد تومنی بدون ضامن 
ندارد و آنهایی که حقوقشان سر برج تمام می شود 

معدلی ندارند که بخواهند وام بگیرند.
رفتم لپه بخرم بسته آن 60 تومان بود گفتم یک 
کیلو اســت گفت نه، 900 گرم است گفتم خیلی 
گران اســت گفت وقتی برنج خوب کیلویی 100 

تومان است شما چه انتظاری داری.
یکی از بســتگان از خارج برگشــته بود گفت: 
»تاکســی از فرودگاه امام تا تهران از من 300 هزار 
تومان گرفت او گفت قبل از عید 200 هزار تومان 
پرداخته اســت«. او گفت به راننده تاکســی گفتم 
بعد از عید 100 هزار تومان گذاشتید روش. گفت 
راننده تاکسی گفت خب همینه دیگه آقا! من گفتم 
چند وقت پیش 50 -40 تومان بود چگونه قیمت ها 

این چنین پرواز می کنند!
در مورد مسکن از بعضی بستگان پرسیدم برای 
مسکن ارزان قیمت ثبت نام کردی و در این مورد 
تشویقشان هم کردم اغلب باور نداشتند که کاری 
برایشان انجام شود. اما یکی از آنها که گوش به حرفم 
داد پس از چندین ماه گفت برای تقاضای من ابطال 
آمده. گفتم برای چه؟ گفت: »گفتند تو مثلا باید در 
شهر پرند یا پردیس 5 سال ساکن باشی. من که با 
پدر و مادرم سال ها در یک محیط کوچک زندگی 
می کنم چگونه می توانم از چنین امتیازی استفاده 
بکنم«. نتیجه اینکه باید قولنامه های صوری ساخته 
شــود و به بازرس ها هم باج بدهند تا بتواند چنین 
امری برای عده ای خاص و شــاید رانتخوار تحقق 
یابد. از پزشــکی و بیمارستان که نپرس. خدا نکند 
کار کسی به بیمارستان برای عمل بیفتد. آن هم در 
ایام تعطیل! حرف اول را میدان بیمارستان می زند، 
نه قول ها و وعده های صدا و سیما. اولین حرف آنها 
این است که پول فراهم کن. آنچه حرف اول و آخر 
را می زند پول اســت و پول. هر شب در بیمارستان 
چند میلیون. آنچه بیشــتر شنیده می شود: »ما با 
بیمه قرارداد نداریم. مسئولیت هر اتفاقی با خودت 
هســت و باید امضا کنی! داروهای کم پیدا یا ناپیدا 
را خــودت فراهم کن. نکنی از صــف نوبت خارج 
می شــوی!«. داروهایــی که به زحمت به دســت 

می آیند و با قیمت های گران کمر شــکن اســت. 
بیمه هایی که وجود دارند همکاریشان پس از وقوع 
واقعه اســت آن هم با کسورات و تأخیرات و رفت و 
برگشت ها و تکمیل اسناد مثبته. خدا می داند چه 

بر سر مردم می آید.
شــما به هر جا بروید همینطور است. در خرید 
کالاها با آن همه تأکیــد بر تقویت اجناس داخلی 
و ایرانی به هر فروشــنده ای مراجعه کنید سخن از 
ساخت ژاپن وســوئیس و اتریش و فرانسه و غیره 
می کند. تازه اگر ببینند تــو طرفدار جنس ایرانی 
هســتی می گویند آره اصل جنس از خارج اســت 
ایران مونتاژ می شــود. حتــی داروخانه ها هم اول 

می گویند خارجی را می خواهی یا ایرانی.
ایــن افزایش حقوق هــا با تــورم نمی خواند و 
مسئولان حرف هایی می زنند و میدان کار دیگری 
می کتد. تصمیمی که گرفته شد تا حقوق کارگران 
بیش از 50 درصد رشد داشته باشد امری مطلوب 
اســت اما آیا کارفرمایان اگر ناراضی باشند نتیجه 
آن تعدیل نیرو و بیکار شدن کارگران نخواهد بود؟

دیدم واقعا درســت اســت کار در میدان انجام 
می شــود. همچنانکــه در مبــادلات و معادلات و 
سیاســت خارجی میدان حــرف اول را می زند در 
تعاملات داخلــی هم میدان کار خودش را می کند 
و هــر چند تعزیرات و تنبیهات هم وجود داشــته 
باشــد اثرات آن به قدری کم اســت کــه بازاریان 
با کم فروشــی و گران فروشــی همان کاری را که 
می خواهند انجام می دهند و شــاید هم در بعضی 

موارد حق با آنها باشد.
این نه به این معنا اســت که دولت کاری نکرده 
یا نمی کند ســخن از شــکاف بین آنچــه گفته یا 
وعده داده می-شــود و آنچه در بازار رخ می دهد، 
هست. آیا این فرهنگ است یا اقتصاد و یا سیاست 
نمی دانم. به هر حال همچنانکه در مسائل سیاسی 
و بین المللی زیاد حرف زده و وعده داده می شــود 
اما باید دید در میدان عمل چه اتفاقی می افتد، در 
مســایل اقتصادی هم در نوع خرد و کلانش میدان 
راه خود را می رود و مسئولان حرف خود را می زنند 
و بیــن این دو فاصله اســت و گاه فاصله زیاد. باید 
در این زمینه فکر اساســی شود. شرایط همیشه به 
گونه ای اســت که آنکس که قصد سوء دارد راهش 
را پیدا می کند و باز ترس از آن است که همان آش 

باشد و همان کاسه!
منبع: خبرآنلاین

اغراق نیســت اگر بگوییم اهــدای خون می تواند 
جان انســان را نجات دهد. به تازگی، محققان مزیت 
قابل توجهی برای اهدا  کنندگان خون یافته اند. به نظر 
می رسد مراجعه منظم به مراکز اهدای خون، سطوح 
برخــی مواد شــیمیایی را در جریــان خون کاهش 

می دهد.
بــه گزارش ایســنا و بــه نقل از ســاینس آلرت،  
دانشــمندان نمی توانند با اطمینــان در مورد میزان 
خطرنــاک بــودن مــواد پرفلوئوروآلکیــل و پلــی 

فلوروآلکیــل)PFAS( اظهار نظر کننــد و این مواد 
گاهی با عنوان »مواد شــیمیایی همیشگی« خوانده 
می شــوند زیرا به نظر می رسد که در طبیعت تجزیه  
نمی شوند. محققان 285 آتش نشان را که در سازمان 
آتش نشــانی ویکتوریا در استرالیا کار می کردند مورد 

بررسی قرار دادند. 
این افراد هــم خون و هم پلاســمای خود را در 
طول یک ســال اهــدا کرده بودند. آتش نشــان ها به 
طور معمول در نتیجه  اســتفاده از فوم آتش نشــانی 

در معرض PFAS قــرار می گیرند و به طور معمول 
نسبت به سایرین سطوح بالاتری از این مواد شیمیایی 
در خونشان دارند. نتایج این مطالعه نشان می دهد که 
اهدای منظم خون یا پلاســما منجر به کاهش قابل 

توجه سطح PFAS در خون می شود.
این اولین باری است که راهی برای کاهش سطح 
PFAS در خون پیدا می شود و این اتفاق تنها با یک 
عمل انسان دوســتانه رخ داده است و نه با روش های 

بیمارستانی و درمان های دارویی.

اثرات امید به احیــای برجام کم کم در حال از 
بین رفتن است و این فضا جای خود را به بیم نسبت 
به تحریم های جدید و سخت تر می دهد. رفتار مردم 
عادی و کــف بازار دماســنج بســیار خوبی برای 
ســنجش وضعیت اقتصادی کشور است. این جنب 
و جوش های مردم و بازار عادی به نظر نمی رســد و 

نشان می دهد خبرهای خوبی در راه نیست.
مراد سیاه نمایی نیست بلکه یک آلارم در مورد 
رها شدن چندین باره فنر قیمت هاست. به نوعی که 
می توان حدس زد تا پایان فصل بهار رشد قیمت ها 
به شکلی خواهد بود که تقریبا افزایش 57 درصدی 

حقوق ها بلااثر شود.
اکنون راهکار نه گفتار درمانی و دستور درمانی 

است و نه حواله دادن مشــکلات به قبلی ها. نیک 
آن است که دولت محترم عاقلانه و منطقی تصمیم 
بگیرد. عاقلانه و منطقی یعنی بدین شکل که بدون 
توجه و نگرانی از رفتار تندروها هرچه زودتر وضعیت 
بلاتکلیف سیاست خارجی و برجام را مشخص و به 
سرمنزل مقصود برســاند. دولت حتی اگر احساس 
کرد تیم فعلی مذاکره ناتوان اســت از تیم قبلی از 
جمله محمد جواد ظریف و عراقچی کمک بخواهد 
تا منافع ایران و ملی تامین شــود. از ســرکوفت ها 
و ملامت ها چه باک وقتــی لبخند رضایت بر لبان 
مردم کشــورمان نشانده شــود. رئیس جمهور اگر 
برای خدمت به مردم و فدا شدن آمده باید اختلاف 
نظرهای سیاسی را به کناری نهاده و از همه تفکرات 

برای رهایی از وضعیت فعلی دعوت نماید.
قفــل فعلی بــر اقتصاد کشــور بیــش از آنکه 
محصول چند دستور غلط باشد که نیازمند اصلاح 
باشــد ثمره تحریم های کمرشــکن است. اگر قفل 

تحریم ها گشوده شود راه برای اصلاحات اقتصادی 
و رفع برخی ســاختارهای غلط و ایضا فســاد ها و 
سوءمدیریت ها گشوده می شود. اگر غیر از این باشد 
ما صرفا در حال حرکت در یک دور باطل و ســیاه 
هســتیم.گفتار درمانی ودستور درمانی راه حل این 
وضعیت اقتصادی نیست. اقتصاد کشور نیاز به اخبار 
وا قعی امید بخش و باز شــدن درب های تعامل با 

اقتصاد جهان دارد.
اینکــه ماه عســل دولت ســیزدهم خیلی زود 
وسریع به پایان رسیده و انتقاد ها و اعتراض ها شدت 
گرفته نشــانه روشــنی برای رئیس جمهور است. 
این انتظار وجود داشــت حداقل تا اواخر این دولت 
شرایط اقتصادی آرام باشد لیکن اصرارهای غلط و 
تصمیمات شتابزده احساسی وضعیت را بغرنج کرده 
اســت. شخص آیت الله رئیســی لازم است در این 
زمینه وارد عمل شده و دایره مشاوران خود را اصلاح 

نماید.
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